ГОРОД Дудинка

ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ
Р Е Ш Е Н И Е

	28.03.2008
	№ 07-0333

Об утверждении Положения о флаге города Дудинки

В целях приведения нормативных правовых актов Городского Собрания в соответствие с законодательством и Уставом города, Городское Собрание решило:

1. Утвердить Положение о флаге города Дудинки (Приложение 1).

2. Утвердить представленный эскиз в качестве флага города Дудинки (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу Решение Городского Собрания города Дудинки от 21 мая 2002 года № 6 – 2 – 6 «О флаге города Дудинки и территории, подведомственной Администрации города».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города  Дудинки                                                                        А.М. Дьяченко

Приложение 1

к Решению Городского Собрания

от 28 марта 2008 года № 07-0333

 ПОЛОЖЕНИЕ О ФЛАГЕ ГОРОДА ДУДИНКИ

 Настоящим Положением устанавливается флаг города Дудинки, его описание и порядок использования.

I. Общие положения

1.           Флаг города Дудинки составлен на основании герба города Дудинки и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

2.           Положение о флаге и изображение флага города Дудинки хранятся в Администрации города и доступны для ознакомления всеми заинтересованными лицами.

II. Статус флага города Дудинки

3.           Флаг города Дудинки, наряду с гербом города Дудинки, является официальным символом города Дудинки.

4.           Флаг города Дудинки подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

III. Описание и обоснование символики флага города Дудинки

5.           Флаг города Дудинки представляет собой прямоугольное полотнище с соотношением сторон 2:3, несущее в центре изображение фигур герба города, фигуры и деление смещены к древку.

6.           Основная идея флага выражена в двух цветах и фигурах, имеющих многогранный смысл:

1)           синий и серебряный цвета отражают полярную ночь и полярный день;

2)           олень - царь природы Таймыра, символ основного занятия северянина, главный источник его благополучия;

3)           старинное морское парусное судно - коч символизирует то, что Дудинка является  одним из важнейших портов Северного морского пути.

7.           Синий цвет дополняет «водно-портовую» тематику.

8.           Город расположен в устье реки Енисей, изображенной геральдической фигурой - поясом переменных цветов, что показывает два периода жизни реки: синий - открытая вода, белый - снег и лед.

9.           Синий цвет в геральдике - символ чести, славы, преданности, истины, красоты, добродетели и чистого неба.

10.        Белая часть поля флага говорит о бескрайних северных просторах.

11.        Белый цвет в геральдике - символ простоты, совершенства, мудрости, благородства, мира и взаимного сотрудничества.

12.        Желтый цвет в геральдике символизирует прочность, величие, интеллект, великодушие, богатство.

13.        Черный цвет в геральдике символизирует мудрость, свободу, вечность бытия.

14.        Авторская группа:

1)           Валентин Слабков (город Дудинка), Константин Моченов (город Химки) –  идея;

2)           Сергей Исаев (город Москва) – компьютерный дизайн.

IV. Порядок воспроизведения флага города Дудинки

15.        Воспроизведение флага города Дудинки, независимо от его размера и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в разделе III настоящего Положения.

V. Порядок официального использования флага города Дудинки

16.        Флаг города Дудинки поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления; муниципальных предприятий и учреждений.

17.        Флаг города Дудинки установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления; муниципальных предприятий и учреждений, рабочих кабинетах выборных должностных лиц органов местного самоуправления.

18.        Флаг города Дудинки размещается на транспортных средствах муниципальных предприятий и учреждений.

19.        Флаг города Дудинки поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

20.        Флаг города Дудинки может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

21.        В знак траура к верхней части древка флага города Дудинки крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

В знак траура флаг города Дудинки, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

22.     При одновременном подъеме (размещении) флага города Дудинки с флагами Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Красноярского края и (или) Российской Федерации, флаг города Дудинки располагается в крайне правом положении, если стоять к ним лицом.

При одновременном подъеме (размещении) флага города Дудинки и флага общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации флаг города Дудинки располагается с левой стороны от другого флага, если стоять к ним лицом.

При одновременном подъеме (размещении) флага города Дудинки и флагов общественных объединений либо предприятий, учреждений или организаций в сумме, образующих нечетное число, флаг города Дудинки располагается в центре, а при подъеме (размещении) флага города Дудинки и флагов общественных объединений либо предприятий, учреждений или организаций в сумме, образующих четное число, флаг города Дудинки располагается левее центра, если стоять к ним лицом.

23.        Размер флага города Дудинки не может превышать размеры флага Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, флага Красноярского края и флага Российской Федерации, а высота подъема флага города Дудинки не может быть больше высоты подъема флага Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, флага Красноярского края и флага Российской Федерации.

24.        Изображение флага города Дудинки может помещаться на:

1)           бланках Главы города, иных выборных должностных лиц органов местного самоуправления;

2)           бланках Городского Собрания;

3)           бланках руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

4)           бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

5)           официальных изданиях органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений;

6)           изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города;

7)           удостоверениях Главы города, муниципальных служащих, депутатов Городского Собрания; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) муниципальных предприятий и учреждений;

8)           грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления;

9)           отличительных знаках, наградах органов местного самоуправления;

10)        транспортных средствах муниципальных предприятий и учреждений.

25.        Изображение флага города Дудинки может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на эмблемах, отличительных знаках, наградах органов местного самоуправления города и иной символике, а также для оформления городских и других зрелищных мероприятий.

26.        Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага города Дудинки устанавливается Администрацией города.

VI. Порядок неофициального использования флага города Дудинки предприятиями, учреждениями и организациями, а также физическими лицами

27.        Использование флага города Дудинки физическими и юридическими лицами за  исключением муниципальных предприятий и учреждений осуществляется с разрешения Городского Собрания.

VII. Ответственность за нарушение настоящего Положения

28.        Использование флага города Дудинки с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом города Дудинки влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством об административных правонарушениях.

VIII. Заключительные положения

29.        Контроль за исполнением требований настоящего Положения о флаге города Дудинки возлагается на Администрацию города.

Приложение 2

к Решению Городского Собрания

от 28 марта 2008 года № 07-0333